
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

ORIGINALE

SERVIZIO 5 PIANIFICAZIONE, PROGETTI SPECIALI E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 639 del 21/07/2023 Reg. N. Servizio 76 del 21/07/2023

OGGETTO PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - Componente 3 –
Efficienza energetica e riqualificazione energetica Investimento 1.1: “Costruzione di nuove
scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generetion
EU. Lavori di demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad uso
scolastico I.C. “Ex Circolo Didattico” scuola secondaria di I° grado (Ex Liceo Classico) - Via P.
Corona (Rione San Francesco). Aggiudicazione del servizio per la redazione della relazione
geologica a corredo del progetto esecutivo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020 n. 120 come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con modificazioni dalla legge n.
108 del 29/07/2021 e dall’art. 24, comma 3 - lett. b), del decreto-legge n. 13 del 24/02/2023
convertito con modificazioni dalla legge 21/04/2023, n. 41.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

Che il Ministero dell’Istruzione in data 2 dicembre 2021 ha emanato avviso pubblico n. 48048 per la
presentazione di proposte per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle
scuole dell’infanzia da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Intervento 1.1: “Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

Che il Comune di Rionero in Vulture ha partecipato all’avviso di cui sopra candidando la demolizione e
ricostruzione della Scuola Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” scuola secondaria di I grado (ex
Liceo Classico), dichiarando nella scheda tecnica di progetto (allegato 2.1 dell’avviso) di non essere in
possesso di nessun livello di progettazione;

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


Che l’intervento candidato è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 2.177.549,00;

Che al fine dell’individuazione delle migliori proposte progettuali per ciascuna delle 212 aree individuate a
seguito delle procedura di cui all’avviso pubblico n. 48048 del 02/12/2021, tra le quali era compreso anche
il Comune di Rionero in Vulture, in data 01/07/2022 il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione per il
Piano nazionale di ripresa e resilienza - ha bandito concorso di progettazione ai sensi degli articoli 152 e
seguenti del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 24 del decreto-legge 06/11/2021 n. 152
convertito, con modificazioni, dalla legge 29/12/2021 n. 233;

Che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 24, comma 2, del decreto-legge n. 152/2021 convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 233/2021 il concorso di progettazione è stato articolato in due gradi, il primo
grado finalizzato alla presentazione di proposte di idee progettuali, il secondo grado, cui accedevano le
migliori proposte di idee progettuali, era volto alla predisposizione di progetti di fattibilità tecnica ed
economica;

DATO ATTO:

Che con DDG del Ministero dell’Istruzione n. 27 del 13 aprile 2023 sono state pubblicate le graduatorie
definitive dei vincitori del concorso di progettazione, e che, per la demolizione e ricostruzione della scuola
Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” scuola secondaria di I grado (ex Liceo Classico) nel Comune
di Rionero in Vulture, è stato proclamato vincitore il R.T.P. Marco Laterza composta dall’Arch. Marco
Laterza, in qualità di capogruppo mandatario, e dall’arch. Matilde Suarez Ruiz, in qualità di mandante del
costituendo R.T.P.;

Che il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori per la demolizione e ricostruzione della scuola
Istituto Comprensivo “Ex Circolo Didattico” scuola secondaria di I grado (ex Liceo Classico), caricato sulla
piattaforma ”Futura”, è composto dai seguenti elaborati:
o 1. Relazione Generale
o 2. Relazione Tecnica
o 3. Studio di prefattibilità ambientale
o 4. Relazione di sostenibilità dell'opera
o 5. Elaborati Grafici
o 6. Calcolo sommario della spesa
o 7. Quadro Economico di progetto
o 8. Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura del PSC
o 9. Studio di inserimento urbanistico
o 10. Prime indicazioni di progettazione antincendio
o 11. Elaborati grafici delle opere (dwg)
o 12. Rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere (dwg);

Che il quadro economico di progetto, redatto secondo il modello B allegato al concorso di progettazione,
prevede, nei limiti del finanziamento assentito una spesa complessiva di € 2.177.549,00 così distinta:

Voce Descrizione Importo
A Lavori
A.1 Importo lavori Euro 1.335.850,00
A.2 Oneri della sicurezza non oggetto di ribasso Euro 22.000,00

Totale lavori Euro 1.357.850,00



B Somme a disposizione Euro 819.699,00

Totale Quadro economico Euro 2.177.549,00

VISTO l’art. 225, comma 8, del decreto legislativo 31/03/2023 n. 36 che testualmente recita: “In relazione alle
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le
risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999
del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11dicembre 2018”;

DATO ATTO che con determinazione n. 383 del 04/05/2023 le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della Linee guida ANAC n. 3 e dell’art. 48,
comma 2, della legge n. 108/2021, relative ai lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO
EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO_I.C. “EX CIRCOLO DIDATTICO” SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO (EX LICEO CLASSICO) - VIA P. CORONA (RIONE SAN FRANCESCO)
sono state assunte dall’Arch. Lorenzo Di Lucchio, Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali
e Lavori Pubblici;

VISTO che per la progettazione delle opere strutturali occorre procedere al conferimento dell'incarico per la
redazione della relazione geologica;

DATO ATTO che nella struttura tecnica dell’Ente non è vi è personale in possesso della Laurea in Scienze
Geologiche, per cui, l’incarico deve essere affidato a soggetti tecnici esterni;

RITENUTO che per l’incarico di cui sopra trova applicazione, così come dispone l’art. 225, comma 8, del
decreto legislativo 31/03/2023 n. 36, l’art. 23 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. in quanto il concorso di
progettazione è stato bandito in data antecedente al 1° luglio 2023, data di entrata in vigore del citato decreto
legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO:

Che con determinazione a contrarre n. 584 del 07/07/2023 veniva stabilito di procedere all’affidamento
dell’incarico per la redazione della relazione geologica, a corredo della progettazione esecutiva dei lavori di
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO
SCOLASTICO_I.C. “EX CIRCOLO DIDATTICO” SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (EX LICEO
CLASSICO) - VIA P. CORONA (RIONE SAN FRANCESCO) mediante affidamento, ai sensi e per gli effetti a
dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) della legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021 e dall’art.
24, comma 3 - lett. b), del decreto-legge n. 13 del 24/02/2023 convertito con modificazioni dalla legge
21/04/2023, n. 41, previa richiesta di offerta da svolgersi ai sensi dell’art. 58 del citato d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., in modalità interamente telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma di gara (PORTALE GARE E
APPALTI DEL COMUNE DI RIONERO IN VULTURE) raggiungibile dalla home page del sito istituzione del
Comune di Rionero in Vulture: www.comune.rioneroinvulture.pz.it al link:
https://rioneroinvulture.acquistitelematici.it/, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. 18/04/2016, n.
50 e s.m.i.;

http://www.comune.rioneroinvulture.pz.it
https://rioneroinvulture.acquistitelematici.it/


Che al fine di acquisire il servizio di cui si necessita è stata espletata una procedura di negoziazione diretta
presso il portale telematico “Gare e Appalti” del Comune di Rionero in Vulture con il Geol. Roberto
Tommaselli, iscritto con il n. 273 all’Ordine dei Geologi di Basilicata al quale con lettera prot. n. 11604 del
07/07/2023 è stato chiesto di formulare la propria offerta;

CONSIDERATO che, con le modalità stabilite nella citata Determina a contrarre n. 584 del 07/07/2023 e nella
lettera di richiesta di offerta prot. n. 11604 del 07/07/2023, è stato acquisito entro il termine stabilito (ore 23:00
del 16/07/2023), a mezzo del Portale Gare di questo Ente, preventivo-offerta da parte dell’operatore economico
GEOL. ROBERTO TOMMASELLI con sede in Matera alla Via Castello n. 24, come da verbale della procedura
di affidamento diretto in data 17/07/2023 che allegato costituisce parte integrante della presente determinazione;

VISTO che il suddetto operatore economico, ha offerto per il servizio di cui trattasi, il ribasso del 20,00%
sull’importo posto a base di gara, e quindi, per un importo di aggiudicazione di € 5.974,60 oltre contributi
assistenziali e previdenziali obbligatori e l’IVA;

DATO ATTO che il professionista interpellato possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati
alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie di opere da progettare;

VISTO l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. e dalla lettera di richiesta di preventivo, condotte attraverso il sistema FVOE (Fascicolo
Virtuale dell’Operatore Economico) tenuto dell’ANAC, in capo all’affidatario del servizio tecnico;

RICHIAMATO l’art. 32, commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016: “5. La stazione appaltante, previa verifica
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 6.
L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al
termine stabilito nel comma 8. 7. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti”;

RICHIAMATO l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016: “1. La proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini
dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo
competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o
documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo
richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata”;

RITENUTO dover provvedere, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni
eseguite, all’approvazione della proposta di aggiudicazione e all’affidamento del servizio tecnico di che trattasi;

RILEVATO che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente:
il Codice CUP è: B61B22000640006;
il Codice Identificativo Gare (CIG) è: "9951617E21";

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, N°207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”,
per la parte ancora in vigore;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108 e s.m.i.;



VISTA la legge 13/01/2023 n. 6;

VISTA la legge 21/04/2023 n. 41;

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VERIFICATA da parte del sottoscritto l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 08/08/2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Arch.
Lorenzo Di Lucchio le funzioni di Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori
Pubblici e della corrispondente posizione organizzativa;

DETERMINA

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare il verbale unico della procedura di affidamento diretto per l’affidamento dell’incarico per la
redazione della relazione geologica a corredo della progettazione esecutiva dei lavori di DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO_I.C. “EX
CIRCOLO DIDATTICO” SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (EX LICEO CLASSICO) - VIA P.
CORONA (RIONE SAN FRANCESCO), redatto in data 17/07/2023, che allegato, costituisce parte
integrante e della presente determinazione;

3) Di approvare, ai sensi dell’art. 33 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta per l’affidamento dell’incarico
per la redazione della relazione geologica a corredo della progettazione esecutiva dei lavori di
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO
SCOLASTICO_I.C. “EX CIRCOLO DIDATTICO” SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (EX LICEO
CLASSICO) - VIA P. CORONA (RIONE SAN FRANCESCO), di cui al verbale unico della procedura di
affidamento diretto del 17/07/2023, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4) Di procedere, ai sensi dell’art. 32, commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione
dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli atti di gara ed in conseguenza dell’avvenuta
approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al punto 3) della presente Determinazione,
all’affidamento dell’incarico per la redazione della relazione geologica a corredo della progettazione
esecutiva dei lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO
ADIBITO AD USO SCOLASTICO_I.C. “EX CIRCOLO DIDATTICO” SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO (EX LICEO CLASSICO) - VIA P. CORONA (RIONE SAN FRANCESCO) in favore
dell’operatore economico Geol. Roberto Tommaselli con sede in Matera alla Via Castello n. 24 (C.F.
TMMRRT70D04F052H e P.IVA: 01027150778, iscritto con il n. 273 all’Ordine dei Geologi di Basilicata,



che ha offerto un ribasso del 20,00% sull’importo a base di gara e quindi per un importo netto di € 5.974,60
oltre Cassa Previdenziale e l’IVA di legge;

5) Di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il
contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata;

6) Di stabilirsi che l’esito di gara venga pubblicato con le modalità stabilite dall’art. 98 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

7) Darsi atto che il corrispettivo delle competenze tecniche di cui precedente sub. 4), per un importo
complessivo di € 7.580,57 compreso oneri previdenziali e l’IVA, sarà previsto tra le somme a disposizione
dell'Amministrazione del quadro economico di progetto la cui somma complessiva risulta già impegnata ed
è iscritta alla Missione 04, Programma 02, Titolo II, Cap. 2401, impegno n. 663/2023 del bilancio relativo al
corrente esercizio finanziario;

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) Di dichiarare di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna
delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. n. 165/2001, art. 7
D.P.R. n. 62/2013, art. 42 D.lgs. n. 50/2016;

10)Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Arch. Lorenzo Di Lucchio, Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e
Lavori Pubblici del Comune di Rionero in Vulture;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Lorenzo Di Lucchio)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 21/07/2023

Il Responsabile
DI LUCCHIO LORENZO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4 del T.U. 18/08/2000, n. 267

APPONE
Parere: Favorevole

ATTESTANTE
la copertura finanziaria della spesa.

Responsabile SERVIZIO 2 FINANZIARIO, TRIBUTI ED
ECONOMATO

CAPOSICCO DONATO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/07/2023 al N. 1208.

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LUCCHIO LORENZO


